BỘ XÂY DỰNG

 Số: 541/BXD-KTXD

V/v làm rõ đơn giá nhân công xây dựng

tại Thông tư số 15/2019/TT-BXD.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng  02 năm 2020

Kính gửi:  Sở Xây dựng tỉnh Bắc Ninh

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 159/SXD-KT&VLXD ngày

03/02/2020 của Sở Xây dựng tỉnh Bắc Ninh đề nghị làm rõ đơn giá nhân công

xây dựng tại Thông tư số 15/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng

về hướng dẫn xác định đơn giá nhân công xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ

Xây dựng có ý kiến như sau:

 1. Đơn giá nhân công xây dựng công bố tại Phụ lục số 4 của Thông tư số

15/2019/TT-BXD của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xác định đơn giá nhân công

xây dựng là đơn giá nhân công xây dựng bình quân tương ứng với hệ số cấp bậc

bình quân công bố tại Phụ lục số 6 của Thông tư này. Sở Xây dựng tỉnh Bắc

Ninh lưu ý: tại Phụ lục số 11, công nhân lái xe được công bố ở nhóm 9 và nhóm

10, có 04 bậc lương khác với công nhân xây dựng trực tiếp tại các nhóm khác có

7 bậc lương.

 2. Đơn giá nhân công của tư vấn xây dựng công bố tại Phụ lục số 5 của

Thông tư số 15/2019/TT-BXD là cơ sở để xác định chi phí chuyên gia trong lập

dự toán chi phí tư vấn theo hướng dẫn tại Phụ lục số 3 hướng dẫn xác định dự

toán - Thông tư số 16/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng về

hướng dẫn xác định chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng, theo đó chi

phí chuyên gia xác định theo số lượng chuyên gia và tiền lương chuyên gia,

không xác định theo cấp bậc.

 Đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Bắc Ninh căn cứ ý kiến trên tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT,  KTXD (G).

KT.BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đã ký

Bùi Phạm Khánh

		2020-02-14T14:18:36+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!